
Číslo 18
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XVI. 29. apríl 2019 Cena 0,40 €

Stropkovské

Vodohospodári odmietajú 
zodpovednosť za súčasný stav 
nízkej hladiny Domaše

Tri zlaté a jedna bronzová medaila
pre E. Jurkovú na majstrovstvách Európy

Rekonštrukcia miňovského 
chrámu v plnom prúde

Gustáv Murín predstavil 
svoju knižnú novinku

Pravoslávni veriaci 
slávili Paschu

Viac na str. 2

Viac na str. 5

Viac na str. 12 Viac na str. 6

Viac na str. 2

Chrám pred 
rekonštrukciou...



2 Stropkovské Spektrum29. apríl 2019

(Pokračovanie na strane 3)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Chrám zosnutia Presvätej Bohorodičky 
v Miňovciach sa dočkal rekonštrukcie

Chrám v Miňovciach bol vyhlásený za národnú kultúrnu pa-
miatku ešte v roku 1988. Je to klasicistický jednoloďový grécko-
katolícky farský chrám, ktorý bol postavený v rokoch 1836-1838. 
Upravovaný bol v rokoch 1969 a 2000. Ide o stavbu s obdĺžniko-
vým pôdorysom s polygonálnym záverom. Stojí v strede obce.

V týchto dňoch je jeho re-
konštrukcia v plnom prúde. Žiaľ 
na jeho opravu sa nepodarilo 
získať finančné prostriedky zo 
štátneho rozpočtu, všetko je to 
na báze dobrovoľníctva a vďaka 
dobrým ľudom a vzťahom. 

Podľa slov duchovného otca 
miestnej farnosti A. Andrejka bol 
chrám v havarijnom stave a otáz-
kou času bolo zrútenie samotnej 
veže. Základy boli premoknuté 
a objavovali sa praskliny v mú-
roch. Asi najväčšou záťažou bolo 

pre tento chrám od-
klonenie nákladnej 
dopravy, ktoré viedlo 
cez obec Miňovce 
počas rekonštruk-
cie úseku Šarišský 
Štiavnik. 

Zrekonštruovaný 
bude celý obvodový 
plášť, strecha i inte-
riér chrámu. 

-af-

Vodohospodári: Stav na Domaši nie je 
mimoriadny, nádrž plní svoju funkciu

Kto je zodpovedný za súčasný stav nízkej hladiny? 
Vodohospodári odmietajú, že by zodpovednosť niesli oni. Na tla-
čovej konferencii na pôde Okresného úradu v Prešove vysvetľovali, 
že vodná nádrž Domaša plní funkciu, na ktorú bola vystavaná a si-
tuáciu, ktorú kritizujú starostovia, aj podnikatelia, nepovažujú za 
mimoriadnu. Naopak, vyrušuje ich, ak z technicko-prevádzkového 
hľadiska správcu vodnej stavby je na nich vytváraný tlak dosiahnuť 

„nutnosť“ navýšenia terciálnych účelov nádrže nad účely prioritné.
Riaditeľ SVP š.p. OZ Košice 

Roman Ivančo v úvode tlačov-
ky pripomenul, že vodná stavba 
Veľká Domaša bola vybudovaná 
ako viacúčelová s konkrétnym 
hospodárskym zámerom. Jej 
základnou funkciou je nadlep-
šovanie prietokov pod vyrov-
návacou nádržou s priamym 
dopadom na konzumentov po-
vrchovej vody v povodí dolnej 
Ondavy. Až ďalšími funkciami 
sú využívanie hydroenergetic-
kého potenciálu, protipovod-
ňová ochrana pod priehradou, 
chov rýb a rekreácia. „Domaša 
je naplnená na 45%, čo za mi-
moriadny stav nepovažujeme. 
Zároveň chcem dodať, že nikdy 
nemôže vyschnúť, pretože pod 
prevádzkovou úrovňou má pro-
jektovaný stály objem vody 
17,3 mil. m3, ktorý jednoducho 
nemôže odtiecť,“ vysvetľoval 
Roman Ivančo. 

Na kritiku starostov obcí, aj 
podnikateľov reagoval, že nie 
je v silách nikoho konštruktívne 
predpovedať vývoj hydromete-
orologickej situácie v časovom 
predstihu, ako si to predstavu-
je laická verejnosť. Okrem toho 
dodal, že Domaša je dimenzo-
vaná na 3 až 4-ročný cyklus vy-
rovnávania odtoku. Znamená 
to, že obidve extrémne úrov-
ne (maximálnu, aj minimálnu 
prevádzkovú hladinu), môže 
dosiahnuť zo štatistického hľa-
diska raz za uvedené obdobie. 
Vodohospodári tiež upozorňujú, 

že všetky mimoriadne 
opatrenia prijímané 
bez aspoň predbežnej, ak už nie 
podrobnej, hydrologickej analý-
zy, v sebe nesú potenciál budú-
cich problémov neakceptovateľ-
nej chyby pri nastavení vhodnej 
miery manipulácie. „Kedy 

máme prehodnocovať mani-
pulačný poriadok? Prerokovať 
môžete len to, o čom viete, že 
to určite nastane. Vedelo sa už 
v októbri, že nám zo snehu ne-
dotečú prietoky? Reagujeme 
neustále, no deje sa to v urči-
tých časových intervaloch a na 
základe konkrétnych skutko-
vých stavov,“ uviedol R. Ivančo.

Zásadnou otázkou ostá-
va potvrdenie alebo prípadne 
prehodnotenie súčasných pri-
oritných účelov. V konfrontácii 
s priemyslom totiž ťahá rekre-
ácia za kratší koniec. R. Ivančo 
v tejto súvislosti pripomenul ri-
ziko, že Domaša nemá paramet-
re, aby bola každé leto naplnená 
k spokojnosti podnikateľov, ktorí 

Chrám pred 
rekonštrukciou...
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(Dokončenie zo strany 2)

Vodohospodári: Stav na 
Domaši nie je mimoriadny, 

nádrž plní svoju funkciu

R. Kapraľ: Pánboh je v tom nevinne, 
nehádžte na neho súčasný stav na Domaši
Tohtoročná letná turistická sezóna na Domaši je ohrozená. 

Obavu z ďalšieho vývoja majú zástupcovia samosprávy, aj podni-
kateľská obec, ktorej zástupcovia priamo konfrontovali vodohos-
podárov na štvrtkovej tlačovke na Okresnom úrade v Prešove.

Starosta Kvakoviec Radovan 
Kapraľ v tejto súvislosti zdôraz-
nil, že nikto neočakáva efekt 
ako pri bazéne, ktorý sa zavrie 
a napustí. Jedným dychom teda 
dodal, že ak neprídu intenzívne 
dažde, tohtoročná letná sezó-
na bude nenávratne stratená. 
Odvolávajúc sa na doterajšie 
korektné vzťahy s vodohospo-
dármi je presvedčený, že z ich 
strany by bolo na mieste, aby sa 
problém pomenoval bez okol-
kov a bola vyvodená zodpoved-
nosť voči tomu, kto túto situá-
ciu podcenil. „Pánboh je v tom 
nevinne, vyhovárať sa na neho 
je nemiestne. Vodohospodári 
sú odborníci, majú k dispozícii 
hydrologické údaje, dlhodobé 
priemery, štatistiky a napriek 
tomu nekonali, hoci sme ich na 
to upozorňovali. Keď som napí-
sal ešte vo februári list, v kto-
rom som upozornil na rizikový 
stav vodnej hladiny, odpove-
ďou bolo, že môj názor je ne-
kompetentný,“ uviedol Radovan 
Kapraľ. 

Zároveň pripomenul slová 
bývalého ministra životného 
prostredia SR Petra Žigu z roku 
2013, ktorý okrem iného, v sú-
vislosti s prijatými opatreniami 
na zabezpečenie zvýšenia vod-
nej hladiny, povedal, „Budeme 
udržiavať manipulačný poria-
dok tak, aby sme vyšli všetkým 
zúčastneným v ústrety. Pre leto 
budeme udržiavať hladinu v ta-
kom stave, v akom je, ak nám 
samozrejme, počasie vyjde 
v ústrety.“ Pripomenieme, že 
vďaka zmene manipulačného 
poriadku v roku 2012 a 2013 
sa podarilo ušetriť 51,3 mil. m3 
vody, kým pri jeho súčasných 
hodnotách od roku 2015 je to 
18,1 mil. m3 vody ročne. 

R. Kapraľ citoval aj vyhláš-
ku ministerstva, podľa ktorej sú 
prevádzkovatelia povinní robiť 
rozbory manipulácií, najmä za 
povodní, v období mimoriad-
neho sucha a za mimoriadnych 
situácií, na základe ktorých na-
vrhnú zmeny k odstráneniu ne-
dostatkov tohto manipulačného 

poriadku príslušnému orgánu 
štátnej vodnej správy. „V roku 
2012 sa vypúšťalo menej vody 
a k žiadnej ekologickej ka-
tastrofe nedošlo. Prečo bolo 
problémom pristúpiť k tomu aj 
teraz? Celý región videl, a pri-
znávajú to aj vodohospodári, že 
čelíme extrémnemu suchu a nič 
sa z ich strany nedialo,“ reago-
val R. Kapraľ. 

Zároveň však vysvetlil, že 
z ich strany nie je cieľom, ani 
záujmom vyhrocovať diskusiu 
na tému priemysel vs. cestovný 
ruch, ale hľadať také kompromi-
sy, ktoré by vytvárali podmien-
ky pre obidve odvetvia. „To, čo 
predvádzajú vodohospodári, je 
škandál. Keďže situáciu nevy-
hodnotili ako kritickú, jedno-
značne pochybili, no napriek 
tomu nie sú schopní za to pre-
vziať a vyvodiť zodpovednosť. 
Svojou nečinnosťou ohrozili 
nielen letnú turistickú sezónu, 
ale aj priemysel. My proti vode 
pre priemyselné prevádzky 
nebojujeme, pretože naši ľu-
dia v týchto podnikoch pracu-
jú, a teda záleží nám na tom, 
aby mali prácu aj naďalej. Len 
žiadame rovnaký prístup aj 

k cestovnému ruchu,“ uviedol 
po skončení tlačovky R. Kapraľ. 

Najkritickejšia situácia je 
v rekreačnom stredisku Valkov. 
Starosta Bžian Ladislav Vrábeľ 
zatiaľ neeviduje žiadnu žiadosť 
o povolenie prevádzok pre let-
nú sezónu. Obáva sa však nie-
len o služby, ale otáznik, podľa 
neho, visí najmä nad tým, či si 
okrem chatárov nájdu cestu 
na Domašu aj ostatní rekreanti 
a turisti. „Riešením je vypúšťať 
2,4 m3/s. Keby sme netlačili 
na zmenu manipulačného po-
riadku, doteraz by sa vypúšťa-
lo 4,9 m3/s a situácia by bola 
ešte kritickejšia. S odpoveďa-
mi, ktoré sme dnes dostali, spo-
kojní byť nemôžeme, je to len 
zahmlievanie zodpovednosti,“ 
dodal Ladislav Vrábeľ. 

Podnikateľ René Pavlík napr. 
priznal, že už musel prepustiť 
dvoch zamestnancov a kým v mi-
nulosti počas letnej sezóny za-
mestnával tridsiatku ľudí, teraz to 
odhaduje na polovicu. „Snažím sa 
byť optimista a veriť, že nepríde-
me o veľké peniaze, no poznám 
na Domaši podnikateľov, ktorí 
sú na tom horšie,“ načrtol neli-
chotivý scenár René Pavlík. -im-

v jej okolí podnikajú v cestov-
nom ruchu. „Nikto nepopiera, 
že Domaša nevytvára potenciál 
na rekreáciu, ale na tento účel 
prioritne postavená nebola,“ 
dodal R. Ivančo. 

Vedúci vodohospodárskej 
prevádzky a dispečingu Dušan 
Mydla poukázal na fakt, že sne-
hové zásoby počas ostatnej 
zimy boli druhé najvyššie od 
roku 1998, keď predstavovali 
82 mil. m3 vody, no do Domaše 
z nich dotieklo len 30 %. 
Rovnako sa odvolal na štúdiu 
Vodohospodárskeho výskumné-
ho ústavu, ktorá neodporúča 
vypúšťať menej ako 4,5 m3/s. 
„Sme 9 metrov nad minimálnou 
prevádzkovou hladinou, preto 
si nemyslím, že sme niečo zane-
dbali. Každá jedna viacúčelová 
nádrž je postavená na to, aby 
pracovala s hydrologickými 

extrémami, čo my aj plníme,“ 
uviedol Dušan Mydla. 

Pozitívnou správou je, že od 
soboty – 27. apríla sa na žiadosť 
Okresného úradu v Prešove, 
odbor starostlivosti o životné 
prostredie bude z Domaše vy-
púšťať oproti súčasným 3,5 m3/s 
len 2,9 m3/s za predpokladu, že 
sa nezhorší kvalita vody alebo 
výška hladiny nepresiahne úro-
veň 158 m n.m. „Podľa pred-
povede počasia sa očakávajú 
v priebehu víkendu zrážky, pre-
to verím, že i táto úprava na-
pomôže k viditeľnejšiemu na-
plneniu Domaše. V tejto chvíli 
sme urobili maximum a ostáva 
nám len veriť, že nám pomôže 
aj počasie,“ referoval v piatok 
v telefonickom rozhovore vedú-
ci odboru starostlivosti o život-
né prostredie Okresného úradu 
v Prešove Miroslav Benko. 

-im-
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Spomienka
Dňa 28. apríla 2019 uplynulo 30 rokov, čo 

nás navždy opustil náš drahý otec a dedko

Ján SAHAJDA zo Stropkova. 
Zároveň si pripomíname 18. smutné výro-

čie úmrtia našej drahej mamky 
a babky 

Heleny SAHAJDOVEJ. 
Tí, ktorí ste ich poznali a mali 

radi, venujte im spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu. 

S láskou a úctou spomínajú dcéry Anna 
a Emília a syn Marián s rodinami.

Spomienka
Dňa 29. apríla 2019 uplynulo 15 rokov, čo 

nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko 
a pradedko 

Michal MEDVEC z Breznice. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, len cesta k hrobu 
nás k Tebe zavedie.“ 

30. apríla 2019 uplynie 5 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Demeter BIROŠ zo Stropkova. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte 

mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Tí, ktorých milujeme, neodchádzajú,
kráčajú pri nás každý deň…
Niekedy sa len tak pozrieme hore,
usmejeme sa a povieme si – viem,
že si to bol Ty…“
Dňa 30. apríla 2019 uplynie rok, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko

Emil BAKA z Tisinca.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu, 

prosím, tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Osud je niekedy krutý, nevráti, čo nám vzal...
Zostali len spomienky a v srdciach veľký žiaľ.“

1. mája 2019 uplynie 18 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný syn, manžel a otec 

Martin IVANOV. 
S láskou spomínajú rodičia, manželka, syn 

Martin a ostatná rodina.

Výnimočná oslava Dňa Zeme
Vedenie mestského podniku 

Služba pripravilo v rámci osveto-
vej činnosti výnimočnú oslavu 
Dňa Zeme pre žiakov 4. C trie-
dy na ZŠ Mlynskej v Stropkove. 

Uplynulý piatok ráno sa stretli 
na zbernom dvore pri prezen-
tácii techniky a zariadení, kto-
ré sa využívajú pri separovaní 

odpadu. 
Následne sa 

presunuli späť 
do triedy, kde 
im zamestnanci 
Služby m. p. pri-
pravili zaujíma-
vú prednášku 
o triedení od-
padu. Žiaci po-
zorne počúvali 
a boli priprave-
ní odpovedať 
na všetky otáz-
ky. Dalo by sa 
povedať, že po 
a b s o l v o v a n í 
krátkeho kví-
zu sú už teraz 
odborníkmi na 
s e p a r o v a n i e 

odpadu a smelo môžu svoje 
nové poznatky posunúť ďalej. 
Spoločnými silami a správnym 
separovaním teraz môžu pri-
spieť k zmenšovaniu skládky ko-

munálneho odpadu. 
„Verím, že všetko, čo sa deti 

naučili si budú pamätať a v bu-
dúcnosti využívať. Dnes majú 

deti právo upozorniť svojich ro-
dičov, ak niečo robia nesprávne 
a poučiť ich,“ povedal D. Lukáč, 
ktorý žiakov odmenili malou 

pozornosťou. 
Túto oslavu zavŕšili spoloč-

ným zasadením lipy na škol-
skom dvore, ktorá bude rásť 
spolu s nimi. 

-af-
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Pozvánka
V zmysle stanov Združenia súkromných vlastníkov lesa a ur-

bariátu, PS Gribov Výbor Združenia zvoláva riadne valné zhro-
maždenie združenia, ktoré sa uskutoční dňa 1. júna 2019 (sobota) 
o 14.00 hod. v sále obecného úradu Gribov.

Program:
1. Otvorenie a organizačné záležitosti
2. Schválenie programu
3. Voľba členov mandátovej a návrhovej komisie, určenie overova-

teľov zápisnice a zapisovateľa zápisnice.
4. Správa mandátovej komisie. 
5. Kontrola plnenia uznesenia z valného zhromaždenia združenia 

zo dňa 28. 4. 2019
6. Správa o finančnom hospodárení združenia za rok 2018
7. Prejednanie a schválenie ročnej účtovnej uzávierky za rok 2018
8. Správa o činnosti združenia za rok 2018 a hlavné úlohy na rok 

2019
9. Správa dozornej rady združenia za rok 2018
10. Správa lesného odborného hospodárstva o hospodárení v le-

soch za rok 2018 a úlohy na rok 2019 (resp. na ďalšie roky)
11. Návrh dodatku č. 3 k Zmluve o pozemkovom spoločenstve
12. Návrh dodatku č. 2 k Stanovám združenia súkromných vlastní-

kov lesa a urbariátu, PS Gribov
13. Rôzne
14. Diskusia
15. Návrh na uznesenie
16. Záver 

Výbor združenia

Gustáv Murín predstavil svoju novú knihu
a spoločne s prítomnými debatovali na horúce témy...

Spisovateľ a publicista 
Gustáv Murín, ktorý sa okrem 
iného venuje knižným príbe-
hom o organizovanom zloči-
ne na Slovensku, Maďarsku 
i v Čechách v 90 rokoch, u nás 
v Stropkove dávno nebol. „Mám 
pre vás niečo nového, niečo čo 

tu ešte nebolo,“ povedal v úvo-
de a dodal, že už tretí rok pracu-
jú na dokumente spracovaného 
na základe jeho novej knihy, prí-
beh ktorého sa odohráva v ma-
fiánskom prostredí na východe 
Slovenska. „V knihe aj v samot-
nom dokumente sa nachádza 
veľa autentických záznamov 
z denníka R. Holuba, vďaka 
ktorému sa objavilo mnoho za-
ujímavých vecí a faktov. Vdova 
po R. Holubovi sa rozhodla pre-
hovoriť, podala svoju verziu,“ 
dodal G. Murín. 

Všetci prítomní si mohli po-
zrieť 30 minútový dokument, 

ktorý zachytáva výpovede vdo-
vy M. Holubovej a ďalších zain-
teresovaných ľudí, vyšetrovate-
ľov nevynímajúc. 

„Je to unikátny materiál, 
pretože M. Holubová už viac 
hovoriť nebude. Celý príbeh je 
o tom, že R. Holub mal ambíciu 

ovládnuť biznis, ktorý bol rozší-
rený v 90 rokoch. Odhaduje sa, 
že jeho banda mala na svedomí 
asi 2 tisíc ukradnutých áut, kto-
ré poväčšine končili na Ukrajine 
alebo v bývalej Juhoslávii,“ pri-
blížil autor knihy. 

Vďaka nájdenému tajnému 
denníku mafiánskeho bossa R. 
Holuba môžeme teda sledovať 
jeho let k výšinám bohatstva, 
moci a spoločenského postave-
nia, ktoré drasticky ukončil str-
mý pád vopred ohlásenej smrti. 
Svedectvo jeho manželky na-
značuje šokujúce pozadie v réžii 
vtedajšej štátnej moci...

Momentálne pripravuje G. 
Murín ďalšiu knižnú novinku, 
ktorej hlavnými hrdinami budú 
M. Kočner a P. Rusko. „Je takou 
záhadou ako sa preplieta osud 
tých dvoch. Je to až neuveriteľ-
né,“ povedal G. Murín. 

Do diskusie sa prihlásil je-
den z prítomných, ktorý polo-
žil otázku, či takíto ľudia majú 
vôbec svedomie a zamyslel sa 
nad tým, či práve pre ľudí, aký-
mi boli mafiáni v 90 rokoch, by 
nebolo vhodné otvoriť otázku 
trestu smrti. „Existuje teória, 
ktorá sa nazýva sociopatia, 
ktorá hovorí o tom, že títo ľudia 
nie sú chorí, ale majú zvláštnu 
úchylku a síce, že oni sú vlast-
ne sociálne hluchí a citovo plo-
chí. Klasický príklad je Černák, 
ktorý si neustále myslí, že sa 
z toho všetkého dostane. Sú 
to ľudia, ktorým chýba nejaká 
časť v mozgu, ktorá by ich sve-
domie nasmerovala,“ povedal 
G. Murín, ktorý dlhé roky zbieral 
materiály na tému trestu smrti. 
„Hľadal som riešenie, čo by sa 
s tým malo robiť. Niekedy celé 
dokazovanie viny trvá aj viac 
ako 20 rokov. Logika popravy 
je už potom absurdná. Problém 
s trestom smrti je tiež v tom, že 
mnohí ľudia napr. v Amerike se-
dia vo väzení dobrých 20 rokov 

úplným omylom,“ myslí si G. 
Murín a dodáva, že skrz hes-
lo „niekto musí pykať“ sa vina 
našije na nevinného človeka, 
ktorého ak raz popravíte, už je 
to nezvratné. „Pripadá mi tiež 
amorálne, že advokát zoberie 
peniaze, o ktorých vie, že boli 
vyvraždené. Bez hanby vloží 
peniaze do vrecka a ide chrá-
niť spravodlivosť. A vždy sú to 
tí istí... Sú to ešte horší ľudia 
ako samotní zločinci. To sú vzo-
ry našej spoločnosti...,“ zamys-
lel sa a dodal, že advokát mafi-
ána nielen obhajuje, ale pokiaľ 
má peniaze, robí mu aj sociálnu 
službu. „Mafián je ako žralok, 
ten bude hladný furt, až kým ho 
niekto nezlikviduje...,“ uzavrel. 

V rámci besedy G. Murín 
predstavil knihu Návod na dlho-
vekosť, ktorú vydal pri príleži-
tosti svojich 60. narodenín, kde 
v skutočnosti nenájdeme pres-
ný návod čo máme, či nemáme 
robiť, ale obsahuje práve fakty 
o tom, čo všetko sa deje a čo 
všetko ovplyvňuje náš vek, po-
traviny dvojakej kvality, či akési 
náhražky v nablýskaných oba-
loch nevynímajúc. Nečudujme 
sa potom, že žijeme o pár rokov 
menej ako priemerný euro ob-
čan. Žiaľ kniha nie je predajná.

-af-
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Obec Havaj v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej sprá-

ve v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpi-
sov a zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a § 6 zá-
kona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 

v y h l a s u j e
výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy s materskou školou Havaj 7
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer 
Predpokladaný nástup: 1.07.2019 
Mzdové ohodnotenie: v zmysle zákona č. 553/2003 Z.z. o od-

meňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Kvalifikačné predpoklady a požiadavky: 
osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača na vykonávanie 

funkcie riaditeľa školy podľa zákona NR SR č.317/2009 Z.z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a Vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických za-
mestnancov, najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, absolvovanie 
1. atestácie, (1.kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady), bezúhon-
nosť, zdravotná spôsobilosť. 

Zoznam požadovaných dokladov: 
- písomná prihláška do výberového konania, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace), 
- overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní, 
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- doklad o absolvovaní 1. atestácie, alebo jej náhrady, 
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe, 

- písomne spracovaná koncepcia rozvoja školy, 
- lekárske potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie 

riaditeľa/riaditeľky, 
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu (čestné prehláse-

nie, písomný súhlas so spracovaním osobných údajov na účely 
výberového konania v zmysle zákona č.18/2018 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 

 Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobné a morálne predpoklady.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 
1. a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude 
prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením: „Výberové konanie riaditeľ ZŠ s MŠ Havaj 7 - „NEOTVÁRAŤ“ 
osobne do kancelárie starostu obce Havaj, alebo zašlite poštou na ad-
resu Obec Havaj , 090 23 Havaj 13 v termíne do 20.05.2019 do 12.00 
hod. Rozhodujúci je dátum a čas doručenia zásielky.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods.8 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien.

Stanislav Viňarský, starosta obce

Pravoslávna Pascha – Zmŕtvychvstanie Christovo
Východná paschália, ktorú 

dodnes Pravoslávna cirkev do-
držiava, sa pri určení dátumu 
tohto najväčšieho kresťanského 
sviatku riadi troma podmienka-
mi. Pascha musí byť po jarnej 
rovnodennosti, po splne mesia-

ca a po židovskej Pasche, po kto-
rej Spasiteľ vstal z mŕtvych. 

V nedeľu v noci alebo sko-
ro ráno veriaci so sviečkami 
v rukách obchádzajú chrámy 
a potom sa slúži tzv. „voskres-
ná utreňa“, ktorá je snáď 

najradostnejšou bohoslužbou 
v roku. Po slávnostnej Liturgii sa 
posväcujú jedlá, ktoré sa počas 
celého pôstu nesmeli jesť ako 
napr. mäso, vajcia, syr, hrudka, 
či sladký koláč pascha. Medzi ľu-
dové tradície patrí u pravosláv-

nych oblievačka na veľkonočný 
pondelok. 

Deň pred pravoslávnym 
zmŕtvychvstaním Isusa Christa, 
na veľkú sobotu, schádza 
v Christovom hrobe blahodat-
ný oheň. Tento oheň je potom 

lietadlami rozvážaný do celého 
sveta, aby nim boli zapálené 
sviečky a lampy v chrámoch po-
čas pravoslávnych paschálnych 
sviatkov. Vynesenie paschál-
neho ohňa 
s y m b o l i z u j e 
východ z hro-
bu „Pravého 
Svetla“ – zmŕt-
vychvsta lého 
Isusa Christa. 
Pre pravosláv-
nych veriacich 
na Slovensku 
z a b e z p e č u j e 
prinesenie ohňa 
z Jeruzalema 
skupina dobro-
voľníkov, kto-
rí poň cestujú 
do rumunské-
ho mesta Satu 
Mare.

Každý rok 
sa však ráta aj 
s možnosťou, 
že svätý oheň 
z neba nezíde. Jestvujú totiž 
proroctvá, že v roku, kedy oheň 
nezíde, sa má narodiť antichrist 
a koniec sveta bude blízko. 

Christovo zmŕtvychvstanie 
môžeme vnímať tiež ako sym-
bol každého víťazstva dobra nad 
zlom, pravdy nad lžou, spravod-
livosti nad nespravodlivosťou, 

dobroty nad násilím, ducha 
nad matériou – je to symbol aj 
záruka. 

-af-
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 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať:
na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

4. 5. 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa 
dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelá-
rii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

4. 5. 2019 (sobota) o 11.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne for-

mou zjednodušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod 

zákonného zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povo-

lenia na rybolov.

Dňa 4. 5. 2019 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ Stropkov.
Stretnutie účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 

(rybník Ondava) o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv 

mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2019 nájdete na stránke

www.mosrzstropkov.sk/brigady

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *******

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov

Brigádnická činnosť MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Európsky imunizačný týždeň 2019
Očkovanie alebo „vakciná-

cia“ patrí medzi najvýznam-
nejšie preventívne opatrenia 
verejného zdravotníctva, ktoré 
ochránilo milióny ľudí pred in-
fekčnými chorobami.

24. - 30. apríla 2019 pre-
bieha už 14. ročník kampane 
Európskeho imunizačného týž-
dňa (EIW), ktorá je zameraná na 
prevenciu infekčných ochorení, 
ktorým sa dá predchádzať oč-
kovaním. 14. ročník kampane je 
sprevádzaný heslom Hrdinovia 
vakcinácie.

Týmto heslom je vyjadrená 
pocta všetkým, ktorí už pocho-
pili, že žijeme v dobe, kedy je 
možné jednoduchým a dostup-
ným spôsobom predchádzať zá-
važným infekčným ochoreniam, 
a to očkovaním. Pocta patrí aj 
tým, ktorí sa svojou prácou sna-
žia podporiť očkovanie a ukázať 
cestu iným, ktorí sa starajú o 

svoje zdravie a svojím zodpo-
vedným prístupom chránia seba 
a svoje okolie pred vznikom 
a šírením závažných infekčných 
ochorení.

Poďakovanie patrí tvorcom 
politík, ktorí zabezpečujú, aby 
mal každý prístup k informáci-
ám o očkovacích látkach, a ktorí 
vytvárajú zdravotné, vzdeláva-
cie a sociálne systémy potreb-
né na zabezpečenie spravod-
livého prístupu k očkovacím 
látkam, vedcom, ktorí vyvíjajú 
bezpečné a účinné očkovacie 
látky, ale aj zdravotníckym pra-
covníkom, ktorí sú pre svojich 
pacientov dôveryhodným zdro-
jom informácií o očkovacích 
látkach, a ktorí včas a správne 
aplikujú očkovacie látky pa-
cientom, tiež rodičom, ktorí 
podporujú očkovanie svojich 
detí a zabezpečujú pre ne po-
trebné (povinné a odporúčané) 

očkovanie a všetkým, ktorí vy-
hľadávajú a zdieľajú informácie 
o vakcínach založené na dôka-
zoch, lebo zdieľaním faktov o 
vakcínach môže každý pomôcť 
zvýšiť povedomie o očkovaní, 
ktoré je nástrojom na záchranu 
života.

Každý jeden jednotlivec 
je dôležitý pri šírení podpory 
očkovaniu.

Vďaka očkovaniu sa každo-
ročne vo svete predchádza 2 – 
3 mil. úmrtí. Zvýšením celosve-
tovej imunizácie by sa mohlo 
zabrániť ďalším 1,5 miliónom 
úmrtí za rok. Odhaduje sa, že 
celosvetovo približne 19,9 mili-
óna dojčiat nie je zaočkovaných 
proti záškrtu, tetanu a čiernemu 
kašľu. V 2017 bolo celosvetovo 
85 % detí (116,2 milióna) očko-
vaných 3 dávkami proti záškrtu, 
tetanu a čiernemu kašľu (DTP). 
Od roku 2017 dosiahlo 123 kra-
jín aspoň 90% zaočkovanosť 
proti DTP.

Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva so sídlom 

vo Svidníku je zapojený do zdra-
votno-výchovných aktivít propa-
gujúcich zvýšenie informovanos-
ti v tak závažnej a preventívne 
orientovanej oblasti predchá-
dzania ochorení. Pri tejto prí-
ležitosti realizujeme prednášky 
a besedy pre študentov stred-
ných škôl zamerané na proble-
matiku a význam očkovania.

Zároveň dávame do po-
zornosti, že pri Regionálnom 
úrade verejného zdravotníctva 
vo Svidníku realizuje svoju čin-
nosť PORADŇA OČKOVANIA, 
kde sú pracovníci oddelenia 
epidemiológie celoročne pripra-
vení konzultovať otázky k téme 
očkovania osobne (RÚVZ, odd. 
epidemiológie, Sovietskych hr-
dinov 79, Svidník), telefonicky 
(kontakt: 054/7880031 alebo 
054/7880026) aj elektronicky: 
sk.senajova@uvzsr.sk. 

OČKOVANIE je často jedi-
ná účinná ochrana pred ocho-
reniami, ktorým sa dá predísť 
očkovaním.

RÚVZ Svidník

Siedmaci ZŠ Mlynská
na exkurzii v Bardejove

Hneď po veľkonočných 
prázdninách v stredu 24. 4. 
2019 navštívili v rámci deje-
pisného vyučovania siedmaci 
ZŠ Mlynská historické mesto 
Bardejov. Počas exkurzie sa bliž-
šie zoznámili s dejinami mesta, 
ktoré oceňuje aj UNESCO. 

Počas odborného výkladu 
sprievodkyne spoznali nielen 
architektúru historického ná-
mestia, ale uvideli aj mestskú 
studňu, katov dom, mestskú 
pracháreň, časti zachovanej 
hradby či miesta, kde prebieha 
rekonštrukcia a obnova histo-
rických častí. Počas výkladu sa 
zoznámili aj s rôznymi prího-
dami a životom Bardejovčanov 
v stredoveku. Žiakov zaujala 
nielen nová socha mestského 

kata Jána, ale aj zaujímavé roz-
právanie o jeho živote a osude. 
Okrem stredovekých informácií 
sa žiaci dozvedeli aj o osude bar-
dejovských židovských občanov 
v čase druhej svetovej vojny. 

Vyvrcholením exkurzie bola 
návšteva mestskej radnice, kde 
sa mohli pokochať nielen nád-
herným interiérom, ale aj vzác-
nymi exponátmi z čias stredove-
ku. Išlo najmä o sochy, písomné 
materiály, ale aj o hmotné pra-
mene z rôznych oblastí života. 
Spoločné fotografovanie zado-
kumentovalo celú akciu. 

Keďže sa vydarilo aj počasie, 
boli spokojní nielen žiaci, ale aj 
ich učiteľky - Mgr. Rusnáková 
a Mgr. Poláková.
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Naši gymnazisti opäť sfarbili Stropkov na žlto
Štvrtok 11. apríl - obyčajný 

deň. Až tak celkom to neplatilo, 
predsa bol iný. Deň plný žiarivej 
žltej farby a rozkvitnutých jar-
ných kvietkov.

Tento deň sme sa ako dob-
rovoľníci zúčastnili kampane 
„Deň narcisov“, ktorú každoroč-
ne organizuje Liga proti rakovi-
ne. Kampaň spočíva vo verejnej 
zbierke venovanej onkologic-
kým pacientom. Žiaci Gymnázia 
v Stropkove i tento rok priložili 
ruku k dielu a s nadšením vyko-
návali túto zbierku. Neodradilo 
nás ani to, že nám tento deň 
nevyšlo veľmi pekné počasie. 
Zbierali sme dobrovoľné finanč-
né príspevky v uliciach Stropkova 
a v priestoroch našej školy. 
Postrehli sme, že ľuďom v našom 
meste nie je téma cudzia, preto 
sa mnohí z nich rozhodli podpo-
riť takto znevýhodnených ľudí. 

Vypočuli sme si mnohé ve-
selé, ale aj smutné príbehy. 
Tohtoročný slogan kampane 
„Na koho myslíš, keď si pripínaš 

narcis?“ odráža osudy rodín, kde 
rodičia, deti alebo priatelia pod-
ľahli práve tejto zákernej choro-
be. Slová ako „odišiel od nás“, 

„už ho nikdy nestretneme“, „vy-
hral som nad chorobou“, „zme-
nili sa mi životné hodnoty“ nám 
nahnali slzy do očí. Boli sme 

rady, že aj napriek tomu ne-
šťastiu neboli ľudia zlí a namr-
zení, ale prispeli nám, potešili 
nás úsmevom, ktorý nám zlep-
šil deň. Našli sa aj takí, ktorí nás 
podporovali slovami ako: „Som 
veľmi rada, že máme v meste 
takéto ochotné dievčatá, ktoré 
bez ohľadu na školu a mnohé 
iné povinnosti si nachádzajú 
čas na takúto vec.“ 

Každá takáto činnosť nás 
obohacuje novými skúsenosťa-
mi. Užili sme si prácu s verejnos-
ťou, aj keď nie vždy sme sa stre-
tli len s pozitívnymi odozvami. 
Budeme naozaj veľmi rady, ak 
sa budeme môcť aj v budúcnos-
ti zúčastniť podobných akcií.

Za každý príspevok, pomoc 
a spolupatričnosť patrí všetkým 
veľké ĎAKUJEME. 

Osobitné poďakovanie patrí 
Kvetinárstvu Aurélia, vďaka kto-
rému sme mohli rozdávať krás-
ne živé narcisy. 

Adriána Sodivarová, 
Gymnázium v Stropkove

Poďakovanie
V roku 2018 naša organi-

zácia vysadila lipku k storočnici 
vzniku ČSR. Problém bol nájsť 
vhodne miesto. Naša členka 
Darinka Puhákova to vyriešila, 
určila mesto na vyšnom konci 
dediny, aby všetko sa nesústre-
ďovalo v centre... Slávnosť bola 
pekná, no drevená konštrukcia 
okolo lipky nevydržala. 

Určitý čas okolo nej ľudia 
chodili nevšímavo, vrátane tých, 
čo by mohli v tejto veci pomôcť. 
Po čase okolo lipky bola urobe-
ná pekná konštrukcia, mohutná 
dubová lavica bola očistená, za-
farbená, vysadene kvety. Sprvu 
som si myslel, že to urobili ob-
čania zaradení na verejné práce, 
neskôr členovia SZPB - Klubu 
českého pohraničia z okolia, 

nemal som pravdu.
Až predavačka potravín, 

tiež členka SZPB a KČP Ľubka 
Kasardová, mi prezradila, že 
všetko zabezpečila Darinka.

Teší ma, že radoví členovia 
v našej ZO SZPB - KČP sa zapá-
jajú do prospešných činnosti 
pre obec, sú členkami Únie žien, 
Folklórneho súboru, Jednoty 
dôchodcov, Matice slovenskej.

Nebyť dobrého nápadu s vý-
berom miesta, nebola by domi-
nantou na vyšnom konci naša 
Lipka, lavička kde sa stretávajú 
vo voľných chvíľach susedia na-
šej Darinky.

Ďakujeme Ti Darinka veríme 
v ďalšie tvoje dobré nápady.

Peter Kasarda, predseda 
ZO SZPB a KČP

Chemická show
Dňa 15. apríla 2019 sme v 

našej škole privítali pani che-
mičku s jej pomocníkom. Prišli 
k nám až z Levíc, z OZ Spoznávaj 

vedu. Ukázali nám mnoho zau-
jímavých chemických aj fyzikál-
nych pokusov. Bolo to veľmi po-
učné a zábavné. Vyrobili sme si 
sopku, raketu, plameň na ruke, 

pískajúcu slamku... Ukázali sme 
si ako roztrhnúť špagát iba po-
mocou rúk. Niektoré pokusy 
boli nebezpečné, preto nás upo-

zornili, že ich nemáme skúšať 
doma!

Tomáš Bandi,
3. ročník, ZŠ s MŠ Havaj
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Dávno, pradávno...
Ak to nie je Modré pole, čo to teda je?

V roku 2004 vďaka iniciatíve 
Ing. M. Kneža a jeho agentúry 
Krajina, prišli na polohu Hrádok 
(Hradzisko) pri Mrázovciach 13 
mladí archeológovia, študenti 
a nadšenci archeológie z Veľkej 
Británie, aby pod záštitou vte-
dajšieho Vlastivedného múzea 
v Hanušovciach n. T. toto miesto 
preskúmali a zistili, či tu bolo 
alebo nebolo centrum panstva 
Modré Pole. Otázka lokalizácie 

tajomného hradu Modré Pole 
bola kľúčovou otázkou regionál-
nej histórie, ktorú mohla zodpo-
vedať iba archeológia. 

Samotná poloha je neveľ-
kým kopcom nad ľavým brehom 
Ondavy (kóta 286). Temeno kop-
ca tvorí rovnú plošinu s oválnym 
pôdorysom (50 x 13 m), dlhšou 
osou orientovanou v smere 
Z – V. Podľa geológa prof. Jána 
Harčára je to umelo vytvorená 
plocha a kopec pôvodne ploši-
nu nemal. Svedčí to o tom, že 
poloha bola strategicky veľmi 
vhodná na vybudovanie opev-
neného hrádku, pretože úpravy 
terénu si určite vyžiadali pomer-
ne veľkú námahu. Výskum sa 
orientoval na preskúmanie vý-
razného fortifikačného systému 
sledovateľného v teréne najmä 
zo západnej, najľahšie prístup-
nej strany. Je tvorený tromi va-
lovými násypmi a dvomi prieko-
pami. Zo severnej strany, kde je 
prudký zráz, je iba jeden veniec 
valu. Na východnej strane sa 
nachádza jednoduchá prieko-
pa, ktorá polkruhovito obopína 

jadro fortifikácie a obidva jej 
okraje vyúsťujú do svahu.

Výskumom v ťažkých terén-
nych podmienkach sa zistilo, že 
val bol jednoduchej kamenno-
hlinitej konštrukcie, pričom ho 
najmenej dvojfázovo upravo-
vali. Z priekop v tejto časti sa 
nezískalo veľa materiálu, viac 
sa našlo v priekope na sever-
nej strane. Nálezy predstavujú 
zlomky keramiky, železné pred-
mety, novoveká sklenená ná-
dobka, kosti, hrudky mazanice 
a uhlíky. Keramika pochádza 
z dvoch období – praveká (tú 
sme spomínali v starších čas-
tiach seriálu – o osídlení v ne-
skorej dobe kamennej) a stre-
doveká keramika z 15. stor. 
Medzi železnými predmetmi je 
najzaujímavejší hrot s tuľajkou 
a kosoštvorcovým prierezom 
tela, kľúč a kovanie. Ostatné 
predmety predstavujú klince 
a železné tyčinky. 

Výskum pokračoval aj v roku 
2005, kedy sa práce orientova-
li priamo na plošinu hrádku. 
Dlhým, 34 metrov merajúcim 
rezom sa zistila plytká kultúrna 
vrstva, pod ktorou bolo skalna-
té podložie. Našli sa tu viaceré 
viacvrstvové ohniská a nedešif-
rovaný systém kolových jamiek. 

Žiadna kamenná architektúra 
alebo stopy jej základov. Stáli tu 
najskôr drevené stavby – mož-
no zruby, ale iste aj prístrešky 
z drevených kolov. Nepodarilo 

sa však zachytiť nijaké jedno-
značné pôdorysy obytných ob-
jektov. Zato sa našlo o niečo viac 
nálezov, najmä keramické zlom-
ky, datovateľné rovnako ako tie 
z r. 2004 do polovice 15. stor., 
prípadne do jeho 2. tretiny. 
Okrem keramiky boli zachytené 
kovové predmety, medzi nimi 
hroty s tuľajkou a kosoštvor-
covým prierezom tela, pracka, 

klince, podkova a malé kovo-
vé terčíky. Výnimočným nále-
zom je minca, žiaľ, nečitateľná. 
Mobiliár dopĺňali uhlíky a zvie-
racie kosti. V jednom prípade 
sa zistilo opracovanie kosti na 
korčuľu. 

Výskum v r. 2005, realizo-
vaný opäť ako medzinárodná 
aktivita v spolupráci s mladými 
archeológmi z Veľkej Británie, 
len potvrdil záver z r. 2004, síce, 
že polohu nemožno stotožňovať 
s centrom panstva Modré pole. 

Hlavným argumentom je, 
že ani jediný zlomok nájdený 
na Hrádku, nie je možné zaradiť 
pred druhú tretinu 15. storočia. 
Hrad Kekmezeu však na začiatku 

15. stor. už nejestvoval, existuje 
iba zmienka z r. 1408 o dreve-
nom „fortalicu“. No naše nále-
zy sú ešte o dve-tri desaťročia 
mladšie. Výsledky výskumu teda 
jednoznačné vylúčili, že by sme 
mohli byť na mieste Modrého 
Poľa. Čosi z jeho dejín v 14. sto-
ročí by sa predsa len zachovalo! 
Materiál z obdobia, kedy tu mal 
byť hrad, chýbal a bol tu mate-

riál, kedy už hrad nejestvoval. 
Koho stopy sme teda zachytili? 

S najväčšou pravdepodob-
nosťou sme sa ocitli v bratríckej 
pevnôstke.. Týchto stredovekých 
bojovníkov nachádzame na via-
cerých miestach v neďalekom 
okolí – napríklad na Chmeľove 
či na Medzianskom hrádku pri 
Hanušovciach.

O nich a o tretej výskumnej 
sezóne na polohe Hrádok 
(Hradzisko) pri Mrázovciach 
si povieme niečo zas až na 
budúce.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Hrot do kuše s tuľajkou 
a kosoštvorcovým prierezom tela.

Práce sa tešili záujmu verejnosti a škôl.

Malý železný kľúč z Hradku Mrázovce.
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Výberové konanie na pracovné miesto samostatný 
účtovník - ekonóm pre Technické Služby mesta Svidník

Náplň práce:
- vedenie podvojného účtovníctva príspevkovej 

organizácie
- spracovanie agendy DPH,
- spracovanie ÚZ,
- spracovanie a sledovanie rozpočtového hospodárenia

Požiadavka na pracovné miesto:
- vzdelanie min. stredoškolské,
- podvojné účtovníctvo pre príspevkové organizácie,
- ovládanie problematiky rozpočtového hospodárenia 

verejnej správy v zmysle platnej legislatívy,
- Microsoft Excel – pokročilý,
- Microsoft Word – pokročilý,
- Microsoft Outlook – pokročilý,

Informácie o pracovnom mieste:
- miesto práce Svidník,
- nástupný plat brutto 1 100 eur,
- termín nástupu od 1. júna 2019,
- druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer (3 

M skúšobná doba)
Termín zasielania žiadosti do 7. mája 2019
Žiadosť o pracovné miesto:
V žiadosti uveďte presnú adresu uchádzača, mo-

bil, email. adresu, profesijný životopis (uviesť aj 
referencie).

Žiadosť zaslať na adresu:
ML-audit, s.r.o. čat. Nebiljaka 658/7, 089 01 Svidník

s označením na obálke: „Neotvárať – účtovník“

Oznam
Denného centra

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov oznamuje 
svojim členom, že vzhľadom na III. etapu rekonštrukčných 
prác v priestoroch Denného centra sa rušia slávnostné 
posedenia z príležitosti DŇA MATIEK a DŇA OTCOV, ktoré 
sa mali uskutočniť v mesiacoch máj a jún 2019. Za porozu-
menie ďakujeme.

Výbor Denného centra
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NEHNUTEĽNOSTI

Predám chatu v lokalite pod  ▪
horou v Stropkove. Tel: 0910 
964 114.
Predám dom v Nižnej Olšave.  ▪
Tel: 0905 106 019
Kúpim garáž v centre Strop- ▪
kova. Tel.: +421915 941 909. 
Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne zaria-
dený byt s balkónom v SP. Tel.: 
0910 900 428. 
Predám murovanú záhradnú  ▪
chatku s elektrickou prípojkou 
v lokalite Chotčanka – Nad 
Mlynom. Výmera pozemku 
799 m2. Tel.: 0908 023 660. 
Predám záhradku, smer  ▪
Hvezdáreň. Tel.: 0949 639 466.

AUTO-MOTO
Predám letné pneumatiky 165  ▪
na 70 R13. Cena dohodou. Tel.: 
0944 480 190. 
Predám Multicar M-22, cena  ▪
dohodou. Tel.: 0905 383 941. 
Kúpim prívesný vozík na osob- ▪
né motorové vozidlo domácej 
výroby s ŠPZ a TP. Tel.: 0905 
656 073.
Predám alternátor a štartér  ▪
na Škoda Octavia, Fabia. Tel.: 
0902 151 093 alebo 0902 563 
399. 
Oprava alternátorov a štarté- ▪
rov. Tel.: 0902 151 093 alebo 
0902 563 399. 
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,9 D, Škoda  ▪
Fábia 1,4B, r. v. 2000. Tel.: 0905 
326 240.

Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia montážneho pracovníka 
v elektrovýrobe. Tel.: 054 / 78 
81 077.
Hľadám pilčíka do Francúzska  ▪
– ťažba dreva, dobré platové 
podmienky, živnostníci od 10 
eur do 12 eur za m3 alebo na 
prac. zml. od 100 do 120 eur 
na deň. Odvody, cestovné, 
ubytovanie zabezpečené. Tel.: 
0948 450 539. 
Firma KOVO-ZVAR prijme kovo- ▪
obrábačov, horizontkárov, elek-
tromechanikov a elektrikárov, 
zváračov CO2 a zváračov TIG, 
zámočníkov. Zvárači CO2 práca 
v Prešove. Tel.: 0905 344 461.

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Výkopové práce pásovým 
minibagrom JCB, váha 

stroja 3000 kg, preprava 
materiálu valníkom 

s hydraulickou rukou 
do 3500 kg.

Tel.: 0907 513 960

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Ponúkam prácu 
v stavebníctve na rakúsku 
zmluvu. Plat 12 eur/hod. 

a viac. Podmienka: základy 
nemčiny.

Tel.: 0911 429 573

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Predám stavebné pozemky 
na ul. Chotčanskej,
dvakrát po 800 m2.

Tel.: 0908 339 583

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Hostinec Ďula príjme 
čašníka/čku do TPP.

Mzda 3,50/hod v čistom.
Tel.: 0903 101 831

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

ZELENÝ DVOR
príjmeme

čašníka/čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 

pedikúra.
Štefánikova 8 (pri kúpalisku)
Tel.: 0904 669 991
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E. Jurková si odniesla z majstrovstiev Európy tri zlaté a jednu bronzovú medailu
Eva Jurková má 24 rokov a je slovenskou reprezentantkou 

v stolnom tenise v kategórii žien, ktorému sa venuje profesionálne. 
Je 18 násobnou majsterkou Slovenska v mládežníckych kategóri-
ách - dvojhra, štvorhra a mix . Trénuje ju Andrej Dzelinskij, ktorý je 
už takmer ako člen rodiny. K stolnému tenisu ju priviedol jej otec, 
zanietený stolný tenista Ladislav Jurko. Vyrastala v malej dedinke 
- v Miňovciach. Narodila sa ako zdravé dieťa, no nemala ešte ani 
3 roky, keď prekonala zápal stredného ucha.

„Deti naokolo vo veku troch 
rokov už začínali reagovať na 
zvukové podnety a rozprávať. 
Moji rodičia si to začali všímať 
a videli, že so mnou niečo nie je 
v poriadku. Vzali ma ku logope-
dičke a tá hneď s istotou pove-
dala, že niečo nie je v poriadku 
so sluchom. Po všetkých vyšet-
reniach prišla diagnóza, že ne-
počujem na 90%. Odmalička 
má rodičia nútili rozprávať 
a rozvíjať môj hlas a naučili ma 
správnu výslovnosť, za 
čo som im veľmi vďač-
ná, rovnako aj mojim 
starším sestrám,“ zdô-
verila sa a dodala, že 
napriek všetkému ju 
neskôr zapísali do školy 
medzi zdravé deti. 

„S odstupom času 
si to dnes cením o to 
viac, keď vidím ako 
niektoré nepočujúce 
deti nemajú rozvinutý 
hlas. Veľmi ma to mrzí, 
lebo viem, že sa to dá 
a ja som toho živým 
dôkazom,“ dodala. 

Na začiatku hrávala iba jej 
sestra, Evka bola iba v úlohe 
diváka. Z novín sa neskôr do-
zvedeli, že v Michalovciach 
pôsobí úspešný tréner Andrej 
Dzelinskij. „Otca to hneď zauja-
lo a začal mňa ako 5 ročnú aj 
s mojou staršou 8 ročnou ses-
trou voziť do Michaloviec, čo 
bola vzdialenosť 70 km. Najprv 
sme do Michaloviec chodili raz 

za týždeň, postupne sa táto spo-
lupráca prehĺbila a chodili sme 
tam každý deň, no na začiatku 
trénovala len moja sestra. Ja 
som bola zberač loptičiek a ob-
divovateľ,“ zaspomínala na svo-
je začiatky E. Jurková

Bola však neoblomná a vy-
trvalá a trénera uprosila, že aj 
ona to chce skúsiť. Vzala raketu 
do rúk a začala plniť svoje ping-
pongové úlohy. „Vždy mi to priš-
lo ľahké, keďže som všetky úlo-

hy zvládala aj napriek tomu, že 
boli stále ťažšie a ťažšie. Potom 
tréner zistil, že to malé ušaté 
dievčatko, čiže ja, je veľmi ta-
lentované a navrhol môjmu 
ockovi, že chce so mnou spolu-
pracovať tiež,“ dodala s úsme-
vom E. Jurková. Úsmevná a za-
ujímavá je tiež spomienka na 
komunikáciu medzi ňou a tré-
nerom v jej začiatkoch. „Ja som 

rozprávala ako mi prišlo a on mi 
rozumel len ťažko, pretože po-
chádza z Ruska a na Slovensku 
žil v tej dobe len veľmi krátko,“ 
prezradila.

Keď bola Evka mladšia, bola 
veľmi nízka, tréner musel a ne-
váhal kúpiť špeciálny nižší stôl, 
aby mohla hrávať a každý deň 
trénovať. A. Dzelinskij sa ča-
som rozhodol zmeniť svoje pô-
sobisko, vymenil Michalovce za 
Košice. „Nasledovali sme ho. 
Nastúpila som tiež do 5. roč-
níka na športové gymnázium. 
Tento šport mi jednoducho 
učaroval. Každý úspech si veľ-
mi cením. Najväčšiu cenu má 
pre mňa bronzová medai-
la z Deaflympiady vo dvoj-
hre v roku 2013,“ povedala E. 

Jurková a dodala, že je veľ-
mi hrdá, že môže byť re-
prezentantkou Slovenska 
v kategórii žien spolu so 
zdravými športovcami. 

„Posledné majstrov-
stvá Európy nepočujúcich 
v Bulharsku si tiež veľmi 
cením. Získala som zla-
tú medailu vo dvojhre 
a mixe a bronzovú me-
dailu vo štvorhre. Bol to 
jeden neskutočný záži-
tok. Neopísateľný pocit, 
keď stojíte na tom prvom 
mieste. Slzy na krajíčku 
a hrá slovenská hym-

na a naša vlajka stúpa hore. 
Vtedy si uvedomím, že to všet-
ko stojí zato. Užívala som si 
tam každú sekundu. Som hrdá, 
že som vzorne reprezentovala 
Slovensko,“ dodala. 

Trénuje poctivo každý jeden 
deň ráno aj poobede, jeden tré-
ning trvá 2 hodiny. Chodí tiež 
na kondičky a masáže. Cez ví-
kend E. Jurkovú zamestnávajú 

turnaje alebo liga. „Trénujem 
v jednom z najlepších klubov 
na Slovensku. Stále s tým istým 
trénerom. V Košiciach máme 
veľa úspešných mladých stol-
ných tenistov, ktorí má taktiež 
motivujú k lepším výsledkom. 
Môj otec to celé manažuje, za 
čo mu patrí obrovské ďaku-
jem,“ povedala. 

Momentálne sa pripra-
vuje na svetové turnaje. 
Reprezentovať nás bude v ka-
tegórii žien spolu so zdravými 
športovcami v Srbsku, ale i na 
Slovensku. Samozrejme stále 
trénuje a nepoľavuje a už teraz 
sa teší na novú sezónu. Vyskúšať 
si plánuje silnú nemeckú ligu, čo 
bude pre ňu určite niečo nové, 
ďalšia skúsenosť. 

„Chcem zdôrazniť, že po-
máhať všetkým športovcom, 
či už nepočujúcim, postihnu-
tým alebo zdravým je dôleži-
té. Všetci bez ohľadu na hocičo 
máme právo športovať! Radím 
všetkým začínajúcim športov-
com, vlastne hocikomu nech je 
stále pozitívny. Treba vytrvať 
a vždy sa to podarí. Dúfam, že 
sa deaflympionici budú viac 
propagovať, lebo zaslúžia si to 
všetci! Ďakujem svojmu tímu! 
Hlavne môjmu trénerovi, kto-
rého by som nikdy nevymenila. 
Je to najlepší tréner na svete, 
samozrejme už akoby súčasť 
našej rodiny. Ďakujem mojim 
najbližším za podporu, ktorú 
mi dávajú. Ockovi, ktorý ma 
k tomuto športu priviedol. Bez 
neho by som nebola tam, kde 
som. A samozrejme aj všetkým 
fanúšikom, ktorých som si za 
tie roky získala,“ uzavrela Evka 
Jurková a srdečne pozdravila 
všetkých čitateľov Spektra.

-af-

OM v minifutbale žiakov 1. stupňa ZŠ McDonalds Cup - ZŠ Mlynská
Dňa 25. apríla 

2019 ZŠ Mlynská bola 
organizátorom okres-
ných majstrovstiev 

v minifutbale žiakov 1. stupňa 
ZŠ. Zúčastnilo sa 6 družstiev: 
ZŠ Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ 
Nižná Olšava, ZŠ Konštantínova, 
CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ s MŠ 
Havaj. 

Hralo sa v dvoch skupinách. 
Prví zo skupín hrali o 1. miesto 

a druhí hrali o 3. miesto. 
Súťaživosť bola veľká, ale vyhrať 
mohli len tí najlepší.

Vyhodnotenie súťaže: 
1. miesto – ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 2. miesto – ZŠ 
Mlynská Stropkov, 3. miesto – 
CZŠ Stropkov.

Víťazné družstvá boli odme-
nené diplomami a pohármi. ZŠ 
Konštantínova Stropkov sa zú-
častní krajského kola. Najlepším 

blahoželáme a všetkým súťažia-
cim vyjadrujeme pochvalu za 

slušné športové správanie.
ZŠ Mlynská Stropkov
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ZŠ Mlynská Stropkov - Majster Prešovského kraja vo volejbale žiačok ZŠ
Dňa 25.4.2019 sa 

Prešove za účasti 10 
družstiev konal finálový 

turnaj Majstrovstiev kraja vo vo-
lejbale žiačok základných škôl, 
ktorého sa zúčastnili aj dievčatá 
ZŠ Mlynská Stropkov. Hralo sa 
v dvoch trojčlenných a jednej 
štvorčlennej skupine systémom 
každý s každým dva víťazné sety 
do 20 bodov, kde víťazi skupín 
a druhý zo štvorčlennej skupiny 
si zabezpečili postup do ďalších 
bojov. 

V skupinovej 
časti turnaja si mla-
dé Stropkovčanky 
počínali úspeš-
ne a zdolali bez 
straty svoje sú-
perky z Vranova, 
B a r d e j o v a 
a Popradu. V se-
mifinále si zmerali 
sily proti družstvu 
zo Svidníka, kto-
ré po dobrom vý-
kone zdolali 2:0 
a zabezpečili si tak 
postup do finále. 
V rozhodujúcom 
zápase, ktorý bol 
veľmi dramatický 

a napínavý, opäť narazili na 
družstvo z Vranova. Úvodný set 
zvládli lepšie hráčky Stropkova, 
keď dominovali útočnou hrou 
od samotného začiatku. V dru-
hom sete začal lepšie súper, keď 
viedol 0:8. Napriek snahe hrá-
čok Stropkova, ktoré sa postup-
ne doťahovali, koncovka setu 
patrila súperovi. Rozhodujúci 
tretí set začali opäť lepšie 
Vranovčanky, ktoré už viedli 1:9, 
no veľkou bojovnosťou a túž-
bou po víťazstve dokázali žiačky 

Stropkova otočiť tento nepriaz-
nivý priebeh a nakoniec zvíťaziť 
15:13. 

Svojím víťazstvom na tom-
to turnaji si zabezpečili postup 
na školské M-SR, ktoré sa usku-
točnia v dňoch 2.- 3. mája 2019 
v Spišskej Novej Vsi.

Výsledky:
Skupinová fáza
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

Juh Vranov/T 2:0 (13,14)
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Bardejov 2:0 

(6,10)
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

D.Tatarku Poprad 2:0 (7,8)
Semifinále
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Svidník 2:0 (7,13)
ZŠ Kúpeľná Prešov - ZŠ Juh 

Vranov/T 0:2 (-19,-22)
O 3.miesto
ZŠ Komenského Svidník - ZŠ 

Kúpeľná Prešov 2:0 (21, 19)
Finále
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Juh Vranov/T 2:1 (16,-18,13)
Zostava 

ZŠ Mlynská 
Stropkov: 
Dovičáková K., 
Balážová S., 
Polivčaková N., 
Šafranková E., 
Nemcová N., 
Semancová K., 
Lehocká L., 
Dzurjová R. 
Hricová S., 
Kočišová S.,
Cichá Š., 
Potomová A.

Tréner: Alexík P., 
Asistent trénera: 

Haľko M.
-pa-

3. kolo finálovej časti Majstrovstiev oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal
V predposlednom 

kole (28. 4.) finálovej 
časti Majstrovstiev ob-

lasť Východ mladších žiačok vo 
4kovom volejbale privítali v do-
mácom prostredí hráčky MVK 
Stropkov A vedúce družstvo 
súťaže Sninu, ktorú vo vyrov-
nanom zápase po výbornom 
výkone zdolali bez straty setu. 
V druhom duely proti družstvu 
z Popradu jasne dominovali na 

palubovke a zvíťazili 3:0. Do ta-
buľky si tak pripísali plný bodo-
vý zisk.

Výsledky:
MVK Stropkov A – MVK 

Snina 3:0 (18,13,24)
MVK Stropkov A – VK junior 

Poprad 3:0 (11,9,11)
Zostava MVK Stropkov 

A: Ličková A., Blanárová A., 
Keselicová M., Šeršeňová A., 
Štefaníková P., Režnická V., 

Olčáková E.
Tréner: Mgr. Alexík P.
Družstvo MVK Stropkov B 

vycestovalo do Prešova, kde 
v päťsetovom zápase nako-
niec podľahlo domácemu tímu 
2:3. V druhom duely si poradi-
li bez straty setu so súperkami 
z Giraltoviec.

Posledné kolo finálovej časti, 
ktoré sa bude hrať 19. mája 2019, 
vycestujú hráčky Stropkova A do 

Giraltoviec a družstvo Stropkova 
B do Popradu.

Výsledky:
Elba Prešov – MVK Stropkov 

B 3:2 (-17,21,-21,16,10)
TJ Giraltovce – MVK Stropkov 

B 0:3 (13,10,21)
Zostava MVK Stropkov B: 

Potomová A., Bochnovičová L., 
Nová T., Novotňáková N., Hrubá 
D., Verbová T., Prokopičová K.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

MVK Stropkov A – Majster Oblasť Východ vo volejbale starších žiačok
V sobotu 13.4.2019 

odohrali hráčky MVK 
Stropkov A na domácej 

palubovke posledné 14. kolo fi-
nálovej skupiny Majstrovstiev 
oblasť Východ vo volejbale star-
ších žiačok proti súperkám VK 
Prešov. Stropkovčanky boli od 
úvodu lepším družstvom, jedno-
značne dominovali v útoku a na 
podaní a bez straty setu v obi-
dvoch zápasoch hladko zvíťazili.

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Prešov 

3:0 (14,13,10)
MVK Stropkov A - VK Prešov 

3:0 (16,10,18)
Takisto nezaváhali na pôde 

hosťujúceho tímu Elba Prešov 
ani mladšie družstvo Stropkova 
B, ktoré zvíťazilo v obidvoch zá-
pasoch 3:1 a 3:0. 

Elba Prešov - MVK Stropkov 
B 1:3 (-10,-15,21,-11)

Elba Prešov - MVK Stropkov 
B 0:3 (-15,-16,-22)

Zostava MVK Stropkov 
B: Lehocká L., Dzurjová R. 
Hricová S., Kočišová S., Cichá 
Š., Maťašová E., Berežná Z., 
Blanárová A., Šeršeňová A. 

Tréner: Haľko M
V tejto finálovej časti sú-

ťaže, ktorá sa hrala dvojkolo-
vo na tri víťazné sety, si hráčky 
MVK Stropkov A počínali veľmi 

dobre. Z 28 zápasov prehrali len 
dva a zaslúžene sa tak stali v se-
zóne 2018/2019 Majsterkami 
Oblasť Východ . Zároveň si spl-
nili cieľ priameho postupu na fi-
nálový turnaj M-SR vo volejbale 
starších žiačok, ktorý sa usku-
toční v dňoch 17.-19. mája 2019 
v Žiline.

Zostava MVK Stropkov 
A: Hašková R., Vasičková S., 
Balážová S., Polivčaková N., 
Šafranková E., Nemcová N., 
Semancová K., Potomová A., 
Novotňáková N., Hrubá D., 
Keselicová M.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Skupina 1.- 8. miesto
     Sety
 Z V P Body V P Pomer
1. MVK Stropkov A  28 26 2 75 78 21 3,7
2. VK Spišská Nová Ves  28 21 7 60 70 35 2,0
3. MVK Snina 28 20 8 60 67 31 2,16
4. MŠK Vranov nad Topľou 28 19 9 60 66 31 2.12
5. ŠK Elba Prešov 28 9 19 28 34 61 0,55
6. VK Junior Poprad 28 9 19 27 41 62 0,66
7. MVK Stropkov B 28 8 20 26 31 63 0,49
8. VK Prešov 28 0 28 0 1 84 0,01

ŠPORT ŠPORT
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- Michal Bujdoš

Miňovce - Radoma 4:1 (1:0)
Góly: Adam Olčák, Samuel 

Červeňák, Alex Ján Melnik, Damián 
Bačišin - Kristián Demjanovič

7. liga
1. Ladomirová 9 8 0 1 36:12 24
2. Baňa 10 7 0 3 35:17 21
3. Gribov 10 6 1 3 32:15 19
4. ŠK Orlík 9 3 0 6 15:22 9
5. Mestisko 9 3 0 6 21:29 9
6. Giraltovce 9 0 1 8 13:57 1

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Góly: Tomáš Berežný, Marián 

Durkač, Stefan Marušák
ŽK: Štefan Marušák, Matúš 

Motyka
ČK: Matúš Homza (po 2. ŽK) 

- 0

7. liga

Ladomirová - Mestisko
(hostia nepricestovali)

Baňa - Giraltovce
6:2 (4:1)

Góly: Peter Medvec 
2, Július Cuba 2, Damián 
Polončák, Tomáš Gondek 
- 

ŽK: 0

4. liga - dorast

Sitníky - Chotča 1:1 (0:0)
Góly: Šimon Babjarčík 

Šimon Kundra
ŽK: 0 - Martin Kimák
ČK: 0 - Marián Mušinský

Rovné - Lúčka 0:2 (0:1)
Góly: Lukáš Seman, Jaroslav 

Husivarga
ŽK: Ján Viravec, Richard 

Humeník - Peter Bakaľár, Michael 
Tkáč

Stročín - Miňovce 9:0 (6:0)
Domáci hrali za nepriaznivé-

ho počasia s prevahou.
Góly: Martin Rodák, Patrik 

Kačmár 3, Jakub Rodák 3, Roman 
Sluťak, Peter Sejkanič - 

ŽK: 0 - Adam Olčák

Kalnište - Chotča 4:0 (4:0)
Góly: Marek Malík, Jozef 

Čekelský, Patrik Hudáček 2
ŽK: Viktor Regrut - Ján Kordoš

Tisinec - Sitníky 0:3 (0:1)

6. liga

Breznica - Bukovce 8:1 (3:1)
Hostia prišli značne osla-

bení, keď im chýbali traja hráči 
zo základnej zostavy a naopak 
domáci nastúpili so Šafrankom 
a Pundžákom. No paradoxne boli 
to hostia, ktorí sa ujali vedenia, 
avšak z ich strany to bolo na dlh-
šiu dobu všetko. V zápase domi-
novali domáci, ktorí peknými ak-
ciami potešili uzimených divákov. 
Týmto výsledkom zaznamenali 
domáci rekordné víťazstvo v tom-
to ročníku.

Góly: Šimon Pundžák 2, 
Marián Macko 2 (1 z PK), Ján 
Šafranko 2, Peter Gula, Milan 
Safko - Marcel Čonka

ŽK: 0 - Rastislav Džavoronok, 
Kristián Palička

Kuková - Lomné 3:0 (2:0)
Góly: Ján Oravec, Ivan Lukáč, 

6. liga
1. Sitníky 17 12 3 2 74:23 39
2. Radoma 17 12 3 2 35:12 39
3. Breznica 18 10 5 3 49:19 35
4. Tisinec 17 11 2 4 47:24 35
5. Lúčka 18 11 1 6 60:33 34
6. Kalnište 17 11 1 5 35:28 34
7. Rovné 17 7 5 5 33:28 26
8. Kuková 18 7 1 10 31:30 22
9. Stročín 17 5 3 9 46:45 18
10. Bukovce 18 5 1 12 25:55 16
11. Lomné 18 4 2 12 21:56 14
12. Chotča 18 3 3 12 25:60 12
13. Miňovce 18 0 2 16 15:83 2

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strel-
cov gólov, rozpis zápasov 

a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 18.kola 6.ligy 

dospelých OOFZ a 13.kola 7.ligy do-
spelých OOFZ

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Kuková – Šimon 

Fedor – 1264025 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 25.04.2019, podľa DP čl. 37/3, 

Úradná správa č. 28 zo dňa 25. apríla 2019
poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Kuková – 
Radoslav Ličak – 1184337 - DO poza-
stavením výkonu športovej činnosti 
na 2 stretnutia nepodmienečne od 
25.04.2019, podľa DP čl. 45/1, 2a, 
poplatok 10,- EUR

Predvoláva na svoje zasadnu-
tie dňa 02.05.2019 o 16.30 hod. zo 
stretnutia 13.kola 7.ligy dospelých 
Mestisko – Baňa: HÚ: Erik Sadiv, 
R: Martin Suchanič, hráči FK Baňa: 
Viktor Ilčisko, Rastislav Haňak, Ján 
Gula

KR a DZ OOFZ:
20.kolo - 6.liga dospelých – 

05.05.2019 o 16.30 hod.:
Bukovce -Tisinec (Duhaň, Fečo, 

Baláž - Burcák) 

Sitníky - Kalnište (Veselý, 
Gombár, Korba - Fiľarský)

Chotča - Stročín (Šugár, Gonos, 
Čonka - Kaščák)

Miňovce - Rovné (Michalko, 
Džupin, Zápotocký - Feč)

Lúčka - Radoma (Suchanič Ľ., 
Ličko, Makarová - Šafranko) 

Lomné - Breznica (Špak A., 
Dovičák - Holub) 

15.kolo - 7.liga dospelých – 
05.05.2019 o 16.30 hod.:
Ladomirová - Giraltovce (Brendza)
V. Orlík - Gribov (Suchanič M.)

9.kolo - 4.liga dorastu – 
04.05.2019 o 14.00 hod.:

Radoma - Sitníky (Ličko)
Chotča - Lomné (Lipák)
Zmeny v obsadení R a DZ na 

28.04. 2019:
6. liga dospelí:

Breznica – Bukovce: AR2 - Zápotocký
Kuková – Lomné: Gombár za 
Suchaniča Ľ., AR1- Baláž
Rovné – Lúčka: AR2 – Čonka
Stročín – Miňovce: Korba za Špaka 
D., AR2 – Kapa
Tisinec – Sitníky: AR1 – Špak D., 
AR2 – Duháň

Predvoláva na svoje zasadnutie 
dňa 02.05.2019 o 16.00 hod. roz-
hodcu Martina Suchaniča

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

(Pokračovanie na strane 15)

Víkend plný futbalu pre mládež MŠK
Množstvo zápa-

sov odohrali počas po-
sledného týždňa mladí 
Stropkovčania, ktorí ne-

prežili veľa radosti pri zbieraní no-
vých skúseností. Kategória doras-
tu sa predstavila na horúcej pôde 
Bardejova, ktorý sa snaží o návrat 
do najvyššej 
dorasteneckej 
súťaže. V oboch 
zápasoch ťaha-
li naši chlapci 
za kratší koniec 
povrazu a svoje 
zápasy prehrali. 
Starší žiaci mali 
z dôvodu regio-
nálneho turnaja 
voľný víkend. 
Gratulujeme aj 
touto cestou 
dvojici našich 

hráčov z U14 - Dominik Veselý 
a Tibor Veselý ku konečnej nomi-
nácii do výberu Východu. Počas 
tohto týždňa sa chlapci predsta-
via v Senci, kde odohrajú zápasy 
proti výberom Stredu a Západu 
a zabojujú tak o miestenku do vý-
beru reprezentácie do 15 rokov. 

Mladší žiaci predohrali svoje kolo 
v Humennom a zverencom tré-
nera Bochnoviča a Mihalíka sa 
v náročnom daždivom počasí ne-
podarilo dotiahnuť svoje zápasy 
do víťazného konca. Už vo štvr-
tok sa v ďalšom zápase predsta-
vili mladé levíčatá, tentokrát na 

ihrisku Bardejova zbierali nové 
poznatky. Kategórie U9 a U10 po-
tom cez víkend odohrali kvalitný 
turnaj v poľskom Jasle. Na výbor-
ne zorganizovanej akcii sa darilo 
viac starším chlapcom, ich mladší 
kolegovia mali proti kvalitným sú-
perom menej šťastia. Aj napriek 
tomu si všetci chlapci odniesli 
z turnaja zážitok a medailu, ktorá 

im bude pripomínať vyda-
renú akciu. Za najlepšieho 
hráča U10 bol vyhlásený 
Juraj Vereščák a v kategórii 
U9 to bol Oliver Cichý. Počas 
najbližšieho týždňa sa už 
v stredu predstavia v domá-
com prostredí kategórie U19 
a U17, ktoré privítajú Lipany. 
Dorasty odohrajú ďalšie 
kolo hneď v nedeľu a znova 
v domácom prostredí pro-
ti Sabinovu. Všetky zápasy 
štartujú o 10.00 hod. Starší 
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(Dokončenie zo strany 14)

minula pravú žrď brány 
hostí. Po spätnej prihráv-
ke Vargu strela Vaška 
z hranice pokutového 
územia skončila na obran-
covi hostí. Humenčania 
potom dvakrát pohrozili, 
ale spolupráca domácej 
defenzívy s pozorným 
brankárom vyložené prí-
ležitosti súpera zlikvido-
vala. Hostia sa neustále tlačili do 
koncovky, no Stropkovčania veľ-
kou bojovnosťou nakoniec udr-
žali zaslúžené víťazstvo a kvalitný 
súper si tak pripísal prvú prehru 
v jarnej odvete. Stropkovčania si 
za predvedený výkon zaslúžia po-
chvalu a ich nedeľňajší výkon je 
tou najlepšou pozvánkou na ďalšie 

Stropkov – Humenné 2:1 (1:1)
V Stropkove 

pred zápasom pr-
šalo skoro celých 
24 hodín, čo značne 
ovplyvnilo regulár-
nosť hracej plochy. 

Nielen na viditeľných ale aj na 
skrytých miestach hracej plochy 
boli kaluže vody, ktoré bránili kom-
binačnej hre. Aj preto to bolo po-
čas celého zápasu viac o bojovnosti 
ako o futbalovosti. Počas úvodnej 
štvrťhodiny sa ani jedno z mužstiev 
nedostalo do koncovky. Prvá stre-
la do priestoru brány smerovala 
až v 17. min., aj to z pokutového 
kopu. Ten nariadil rozhodca za hru 
rukou v pokutovom území, keď do-
máci Štefančík si pri nekoordino-
vanom odkope na premočenom 

teréne nechtiac trafil vlastnú ruku. 
Domáci si prvý náznak šance vy-
pracovali tesne pred tridsiatou 
minútou, hlavička Poľáka však išla 
nad bránu. Stropkovčania zvýšili 
aktivitu a tú vyrovnávajúcim gólom 
korunovali v 35. min. Po rohovom 
kope poslal Fečo hlavou loptu do 
päťkového priestoru a Varga zblíz-
ka hlavou trafil. Po zmene strán 
mal prvú príležitosť na skórovanie 
domáci kapitán Jakubčo. Zblízka 
však bránu prekopol. V 51. min. 
centroval Petrišin a druhá „výšava“ 
v domácom drese Burcák pridala 
druhý gól do siete súpera opäť hla-
vou. O päť minút mohli domáci vy-
hrávať už dvojgólovým rozdielom, 
ale krížna strela Poľáka po prihráv-
ke striedajúceho Vaška iba tesne 

domáce stretnutie, ktoré odohra-
jú v nedeľu 12. mája o 16.30 hod. 
Ich súperom bude aktuálne druhé 
mužstvo tabuľky z Vranova.

Zostava Stropkova: 
Prysiazhiuk – Petrišin (88. Haško), 
Bochin, Štefančík, Čurlík – Fečo 
(46. Vaško), Kuzma, Poľák, Jakubčo 
(77. Tokar) – Varga, Burcák. -bar-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 21 20 0 1 69:6 60
2. Vranov 21 16 1 4 55:19 49
3. Humenné 20 12 2 6 28:23 38
4. Sp. Nová Ves 20 11 2 7 25:32 35
5. Snina 21 9 3 9 33:39 30
6. Šar. Michaľany 20 9 1 10 27:24 28
7. Stropkov 19 8 2 9 27:25 26
8. Veľké Revištia 19 6 5 8 26:28 23
9. Svidník 20 7 2 11 20:34 23
10. Krompachy 20 7 1 12 20:30 22
11. Plavnica 19 5 4 10 32:35 19
12. Giraltovce 20 6 1 13 14:29 19
13. Bard. Nová Ves 20 4 5 11 32:54 17
14. Maria Huta 20 4 3 13 19:49 15

ŠPORT ŠPORT

Víkend plný futbalu pre mládež MŠK
žiaci cestujú v sobotu do Spišskej 
Novej Vsi, mladší žiaci majú voľný 
víkend. Prípravky v stredu odohra-
jú svoje zápasy doma proti FAMT 
Prešov so začiatkom o 15.00 hod. 
a kategórie U11 a U10 vycestujú 
počas víkendu do Vranova na kva-
litný dvojdňový turnaj. Žiačky do-
hrávajú svoj zápas v Trebišove vo 
štvrtok a v nedeľu o 10.30 hod. 
privítajú doma MFK Vranov nad 
Topľou.

Výsledky zápasov:
U19: Partizán Bardejov 5:1 MŠK 
Tesla Stropkov
gól: Artim

U17: Partizán Bardejov 3:0 MŠK 
Tesla Stropkov
U13: FK Humenné 6:1 MŠK Tesla 
Stropkov 
gól: Sejka
U12: FK Humenné 11:6 MŠK Tesla 
Stropkov
góly: Žulevič 2, Kundrát, Motyka, 
Zápotocký, Korady
U10 turnaj Jaslo:
MŠK 4:1 Jaslo
góly: Kasarda, Gondek, Hurný, 
Kočiš
MŠK 1:4 Dukla
gól: Vereščák
MŠK 5:2 Kielce
góly: Miklič, Gondek, Bujdoš, 

Druhú májovú nedeľu štartujeme Stropkovskú dvadsiatku a desiatku
Občerstvovačky už len s ekologickými pohármi

nadviazať na túto myšlien-
ku a štartovací balíček bude 
tvoriť bavlnená ekotaška, 
rovnako so znakmi folklori-
ky. Sériu uzavrieme bežec-
kými medailami, pri návr-
hu ktorých sme sa takisto 
inšpirovali rovnakým mo-
tívom. Bonusom pre tých, 
ktorí štartovali v minulom 
roku a prídu aj teraz tak 
bude kompletná séria,“ do-
plnil s úsmevom Š. Kmiť. 

O tom, že Stropkov má 
bežcom čo ponúknuť sved-
čí aj narastajúci záujem 
o jednotlivé behy. Vlani tam 
v hlavných kategóriách beža-
lo viac ako 150 vrcholových 
i rekreačných bežcov, naj-
viac za posledných 30 rokov. 
Z roka na rok pribúda aj do-
mácich športovcov. Tunajší 
polmaratón je aj v tomto 
roku zaradený do seriálu 
Východoslovenskej Veľkej 
ceny vytrvalcov a Oblastnej 

bežeckej ligy Michalovce 
– Sobrance. 

Preteky štartujú v nede-
ľu 12. mája o 11.00 hod. Trasy 
oboch behov začínajú aj končia 
na Námestí SNP. Certifikovaná 
polmaratónska trať smeruje zo 
Stropkova cez Chotču do Bukoviec 
a späť, obrátka desaťkilometrové-
ho behu je na polceste v Chotči. 
Registrácia na preteky je spuste-
ná od začiatku marca na adrese 
www.stropkovska20.sk a potrvá 
do 9. mája. Po tomto termíne je 
možné registrovať sa v deň štartu 
na Námestí SNP. 

Začiatok Detského behu pre 
mamičky na malom okruhu okolo 
námestia bude nasledovať po od-
štartovaní hlavných pretekov. -kbs-

Hurný, Vorobeľ
MŠK 0:4 Sanok
MŠK 0:7 Przemysl
MŠK 1:2 Jaslo
gól: Hurný
MŠK 3:2 Przemysl
góly: Bujdoš 2, Bučko
U9 turnaj Jaslo:
MŠK 3:4 Brzesko
góly: Cichý 2, Durkáč
MŠK 2:6 Jaslo      góly: Cichý 2
MŠK 0:9 Tarnów
MŠK 5:3 Przemysl
góly: Cichý 3, Petriľák, Ducár
MŠK 4:5 Brzesko
góly: Venglovič, Sabadság, 
Alexík, Cichý.  -mšk-

chcú viac zamerať aj 
na spoločenskú zodpo-
vednosť. „Téma eko-
lógie a zodpovedného 
prístupu k životnému 
prostrediu je čoraz ak-
tuálnejšia. Dali sme si 
za cieľ zabezpečiť na 
všetky občerstvovacie 
stanice ekologické bio-
logicky rozložiteľné po-
háre a ďalšie doplnky, 
vďaka čomu chceme 
minimalizovať záťaž 
na životné prostredie,“ 
uviedol predseda Klubu 
bežcov Štefan Kmiť. 
V tomto duchu sa sna-
žili koncipovať aj tohto-
ročný štartový balíček 
a nahradiť igelit texti-
lom. „Vlani sa s veľkým 
úspechom stretli tričká 
s ľudovým vzorom, kto-
ré dostali všetci účast-
níci pretekov. V tomto 
roku sme sa rozhodli 

Prvá polovica mája sa 
v Stropkove i v rámci bežeckej 
komunity na východe Slovenska 
spája s jedným z najstarších 
športových podujatí v regióne – 
Stropkovskou dvadsiatkou. V ne-
deľu 12. mája odštartuje už jej 39. 
ročník a spolu s ňou aj 8. ročník 
kratšieho behu Stropkovská de-
siatka. Pre najmenších športovcov 
pripravili organizátori Detský beh 
pre mamičky, z roka na rok popu-
lárnejšie sprievodné podujatie, na 
ktorom sa v minulom roku zúčast-
nilo takmer sto malých bežcov. 

Stropkovčania sa v rámci orga-
nizácie pretekov snažia pravidel-
ne zaradzovať novinky smerujúce 
k zatraktívneniu podujatia. Preteky 
sú známe kvalitným zázemím pre 
bežcov a celkovo prajnou atmo-
sférou. Každoročným štandardom 
sa stala aj príjemná regenerácia 
po pretekoch v krytej plavárni 
so saunovým svetom nachádza-
júcej sa v ZŠ na Konštantínovej 
neďaleko cieľa. V tomto roku sa 

Okrem dobrého pocitu zo zdolania jednej z tratí 
čaká na každého účastníka aj takáto medaila
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Modlitba     (La prière)
1. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2018 dráma MN15 107 min. české titulky

Kliatba kvíliacej ženy     (The Curse of La Llorona)
3. 5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror, mysteriózny MN15
93 min. slovenské titulky

Chrobáčikovia 2: ďaleko od domova
(MINUSCULE 2 – LES MANDIBULES DU BOUT DU 

MONDE)
4. 5. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko, Čína 2019 rodinný, animovaný MP 105 min.

After: Bozk     (After)
4. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 romantický MN12 106 min. slovenské titulky

Láska na druhý pohľad
(Mon inconnue / Love at Second Sight)

5. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Francúzsko, Belgicko komédia MN12

117 min. české titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

1.5. - KORAL DENT, s.r.o., Centrálna 812, Svidník 
4.5. - RoyalDent s.r.o., Jilemnického 309, Stropkov 
5.5. - RoyalDent s.r.o., Jilemnického 309, Stropkov 
8.5. - KORAL DENT, s.r.o., Dukelská 119, Giraltovce 
11.5. - MUDr. Anna Kopčová, Nemocnica SK, Svidník 
12.5. - MUDr. Anna Kopčová, Nemocnica SK, Svidník 
18.5. - ANKOMA, s.r.o., MUDr.Pribulu 2057, Svidník 
19.5. - ANKOMA, s.r.o., MUDr.Pribulu 2057, Svidník 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Richard Gajdoš 9
Katarína Gajdošová 36
Žaneta Vachnová 16
Ľubomír Grešlík 31
Pavol Šidelský 16
Viktória Petrašová 7
Andrej Vook 1
Pavol Gajdoš 10
Marián Lazor 18
Ján Olejár 13
Vladimír Zelizňak 30
Vladimír Perháč 79
Ing. Ľuboš Jackanin 25

Mgr. Marianna Sopková 2
Matej Fedoreňko 2
JUDr. Martin Rodák 28
Lukáš Vaško 1
Peter Palidrab 62
Róbert Hreško 31
Karolína Bešeniyová 3
Oľga Bešeniyová 2
Ing. Miroslav Krajkovič 20
Ján Kuľha 41
Pavol Vaško 2
Mgr. Michal Brožina 2
Ivana Brožinová 5

29.4. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
29.4. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník  19:00 - 22:30 
30.4. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00
30.4. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník  19:00 - 22:30 
1.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 22:30 
2.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
2.5. Dermed MUDr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30 
3.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
3.5. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30 
4.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 22:30 
5.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 22:30 

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


